31 da Constituição Federal, a Lei Federal nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação), o art. 13 da Lei Orgânica do Município de Pirassununga e em observância ao papel fiscalizador que cabe ao Poder Legislativo, faz-se necessária a prestação de informações detalhadas sobre a devolução antecipada de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), realizada pela Câmara Municipal à Prefeitura Municipal, a título de devolução parcial do duodécimo de 2025.
Considerando o relevante montante devolvido e a necessidade de transparência no uso dos recursos públicos, as respostas devem ser apresentadas de forma narrativa, clara e fundamentada;